G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

(12) 3892.5284                                 VEREADOR ERNANINHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.° 16/15

                                                           “Concede Título de Cidadão Sebastianense”

A Câmara  Municipal  de  São  Sebastião,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais:

DECRETA:

 Art. 1°- Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Geraldo Reis Silveira Teodoro o
titulo  de  cidadão  Sebastianense,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  nosso
município.

 Art.  2°-  As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto, correrão a
conta de dotações próprias.

 Art.  3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião, 16 de março de 2015.

Ernane Primazzi
“Ernaninho”

Vereador

End: Rua Armando Sales de Oliveira, 405 – CENTRO  São Sebastião/ SP.
___________________________________________________________

gabineteernaninho@hotmail.com – Fone: (12) 3892-5284

mailto:gabineteernaninho@hotmail.com

G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

(12) 3892.5284                                 VEREADOR ERNANINHO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Dignos Pares;

                         Tenho a honra de apresentar para deliberação do Douto Plenário o

incluso Projeto de Decreto Legislativo com o intuito de outorgar com o Titulo de

Cidadão Sebastianense ao ILMO.SR. Geraldo Reis Silveira Teodoro.

                         Sr. Geraldo nasceu no dia 23 de agosto de 1958 no município de

Passos – MG é caso com a Sra. Geralda Franco e pai de três filhos: Lucas, Laura e

Vinicius.

                        Chegou ao Município de São Sebastião em 1.983 no intuito de

investir  no  comercio  local  instalando  a  loja  Souvenir  Discos,  empreendedor  e

envolvido  nas  questões  sociais  teve  sua  loja  funcionando  por  15  anos  e  nesse

período contribui  com o desenvolvimento  da cidade e novas vagas de emprego,

seguiu sua vida de comerciante inaugurando em 1998 a Eletrolucas, onde mantém

em funcionamento até os dias de hoje.

Sr. Geraldo é um cidadão que se preocupa com a questão social do

município de São Sebastião e por ser uma pessoa atuante, foi um dos fundadores

da  APAE  e  ainda  acompanhou  o  período  de  construção  do  espaço  físico  da

entidade  ocupando  o  cargo  de  tesoureiro,  tempos  depois  se  preocupou  com  o

comerciante local e a falta de suporte e atenção que eles não tinham e propôs a

criação  da  Associação  Comercial  de  São  Sebastião,  onde  depois  de  fundada
End: Rua Armando Sales de Oliveira, 405 – CENTRO  São Sebastião/ SP.

___________________________________________________________
gabineteernaninho@hotmail.com – Fone: (12) 3892-5284

mailto:gabineteernaninho@hotmail.com

G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

(12) 3892.5284                                 VEREADOR ERNANINHO

ocupou o cargo de tesoureiro por cinco anos.  No mesmo período buscou junto a

amigos e parceiros o apoio para fundar o Berçário Santana no bairro da Topolândia

onde hoje atende diversas crianças e encontra-se em perfeito  funcionamento,  lá

ocupou  cargos  como  Presidente,  Vice  –  Presidente,  Tesoureiro  e  atualmente

pertence ao conselho fiscal.

Sua atuação esteve sempre voltada às questões sociais e para o Sr.

Geraldo a satisfação de contribuir o motivava a estar cada dia mais inserido nesses

assuntos, sendo assim foi eleito Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social  e  em seguida ocupou  o  cargo de Presidente  do Conselho Municipal  dos

Direitos da Criança e do Adolescente. Tempos depois participou da formação do

primeiro Conselho de Segurança no município.

Para o Sr.  Geraldo São Sebastião  é a cidade que abriu  portas  para

construir sua vida e dessa forma ele soube aproveitar para enfim retribuir o que esse

município o proporcionou.

                   Diante do exposto é que solicito aos nobres pares que aprovem comigo

esta justa homenagem.

Ernane Primazzi
“Ernaninho”

Vereador

End: Rua Armando Sales de Oliveira, 405 – CENTRO  São Sebastião/ SP.
___________________________________________________________

gabineteernaninho@hotmail.com – Fone: (12) 3892-5284

mailto:gabineteernaninho@hotmail.com

	G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
	Câmara Municipal de São Sebastião